
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     

HOTĂRÂREA NR 34 
 

 cu privire la reanalizarea HCL Studina nr 27/26.03.2025 cu privire  la aprobare taxa de salubrizare 
pentru anul 2025, a tarifelor distincte cit și a Regulamentului de salubrizare în comuna Studina ,județul Olt 

 
 
 Consiliul Localal comunei Studina, județul Olt, întrunit în ședința ordinară din data de 30.04..2025,  
Având in vedere : 
-prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  din Contractul de delegare a 
gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor 
de Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
-prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 35 alin. (1) din Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de 
deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
-prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20 alin.  (1), alin. (2) lit. a)-d), art. 26, art. 2812 și 
art.  2814, alin.(5) și 2817   și art.  2818 din Legea serviciului de salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  
-prevederile art. 13,art.16 , art.33-35 , art.54 alin. (2)  -(4), art. 653 alin. (4) din Normele metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022, modificat și completat prin Ordinul nr. 
201/2023; 
- prevederile art. 89 alin. (1) – (2) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu 
modificarile si completarile ulterioare . 
-Prevederile Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara OLT – ECO . 
-Referatul de aprobare al primarului comunei Studina înregistrat sub nr 1580/28.04.2025 
-Raportul  compartimentului de specialitate înregistrat sub nr 1581/28.04.2025; 
-Hotărârea AGA Nr. 1/20.02.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 
-Tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului -de 
Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de Transfer și Monitorizarea depozitelor neconforme închise în județul 
Olt” cu nr. 6867/18.06.2018, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.1 din data de 20.02.2025 de:  
-Tariful pentru transferul deseurilor de hartie , metal , plastic si sticla –tariful transport reciclabile este de 146.15 lei/tona 
, fara T.V.A . 
-Tariful pentru transferul deseurilor rezuduale , inclusiv a rezidurilor menajere si similare si al altor deseuri colectate 
separat decat cele de hartie , metal , plastic si sticla – Tarif trasfer reziduale este de 146.15lei/tona fara T.V.A. 
- Tariful pentru sortarea deseurilor de hartie ,carton , metal , plastic si sticla colectate separat –Tarif sortare este de 
314.74 lei/tonă, fără T.V.A., căruia îî corespunde un tarif de facturare sortare de 5.74 lei/tonă, fără T.V.A. 
-Tariful pentru eliminarea , prin depozitare , a deseurilor reziduale si rezidurilor – Tarif depozitare este de 116.26 lei/tona 
, fara T.V.A. 
-Tariful de monitorizare a depozitelor inchise –Tarif monitorizare este de 5.79 lei/tonă, fără T.V.A. , pentru cantitatile de 
deseuri depozitate. 
și Tarifele aferente ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor 
municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt”, cu nr. 
2542/06.12.2021, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.1 din data de 20.02.2025: 
-Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile 
municipales este de 704.47/tonă făra T.V.A.  
-Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și al altor 
deșeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă este de 450.65 /tonă fără T.V.A. 



-Hotararea nr.47/2023 a consiliului local Studina  Olt prin care s-a aprobat incepand cu 01.07.2023  taxa de salubrizare sa 
fie 5,94 lei/persoana/luna pentru utilizatori casnici din mediu rural cat utilizatori non-casnici de 884.25 lei/tona,  
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 1626/30.04.2025 
 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) și lit.d), alin.(4), lit.c), alin.7 lit. n, art. 139 alin.(3) lit.c), art.196 
alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

HOTARASTE: 

ART I Se reanalizează HCL Studina nr 27/26.03.2025 cu privire  la aprobare taxa de salubrizare 
pentru anul 2025, a tarifelor distincte cit și a Regulamentului de salubrizare în comuna Studina ,județul 
Olt după cum urmează: 
 
Art. 1. Începând cu data de 01.04.2025, se aprobă o taxă de salubrizare de 16.82 lei/persoană/lună pentru 
utilizatorii casnici din mediul rural. 
Art.  2. Se aprobă taxă de salubrizare aplicată utilizatorilor non-casnici având în vedere ponderea deșeurilor  
reciclabile, de 1095,64 lei/tonă. 
Art. 3. Se aprobă modificarea Regulamentului de instituire si administrare a taxei de salubrizare pentru 
utilizatorii serviciului de salubrizare , cu modificarile urmatoare , astfel : 

1.Se  modifică Anexa nr. 1 si 2 DECLARATIE DE IMPUNERE pentru stabilirea taxei speciale, 
prin mentionarea unui Nivel al taxei datorate/luna(lei/persoana ) , corespunzator taxei aprobate la art.1. 

2.Se aproba modificarea Anexei nr.3 la Regulamentul de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de pe raza județului Olt,corespunzator taxei aprobate la art.2. 
Art. 4.  Prezenta Hotărâre se comunică prin grija Secretarului General in termenele prevazute de lege , 
primarului comunei Studina, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO, precum și Instituției 
Prefectului- Județul Olt. 
 
Data 30.04.2025 
       
 Presedinte,                                                                                             Contrasemnează, 
         Pricină Gigel                                                                               pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar general, 
                                                                                                                           Stanciu Emilia 
             
                                                                                                 
Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.34/30.04.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     
 □absoluta  □ calificata 

30.04.2025  

2 Comunicarea catre primar 06.05.2025  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 06.05.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 06.05.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 06.05.2025  
 


